INCA. PRIMUM.
SENTENTIA.

queritur primo utrum
deus sub ratione propria di-
uinitatis possit per se esse
subiectum alicuius scientie.
quod non. Omne scibile de

quocumque subiecto habet conceptum per se alius
a conceptu subiecti nihil cognoscibile de deo
habet conceptum per se alium a conceptu dei: ergo
recetera. probatur maius. id est per se conceptus non scitur
de se ipso. vii. metaphisice. c. ult. mo. Nam
quod est propter quod ipsum est ipsum: nihil est
querere. Silr. v. l. c. de se. Huius multe sunt
cause: sed quare hoc est homo: non est alia causa:
ix. metaphisice. c. v. l. c. q. circa simplicia non
conuenit decipi: quod aut totaliter cognoscitur: aut
totaliter ignoratur. etiam. ii. posteriorum codo per se
scibile est verum a se scido modo sed in scido modo est alius
conceptus subiecti et predicati: probatur maius. Si esset
vno conceptus aut corresponderet eis aliud in re
aut oio idem: non aliud: propter diuinam simplicita-
tem: nec oio idem: quia una res potest habere
unus conceptus adequatum: ergo alii conceptus
nihil in se correspondebit: et tunc erit superfluo-
sus et uacuus. Item omne scibile de aliquo
subiecto scitur per medium quod notius se habet
subiecto quam ipsum scitur: nihil sic potest cog-
noscitur de deo. probatur maius. quia conclusio scita est
mediata et scitur per principium immediatum:
probatur maius. viii. d. tri. c. i. quicquid intelligibile est
atque incommutabile: non est aliud alio verius:
nec aliud alio notius. Item de subiecto de
monstrationis oportet scire quid est ex proprio
posteriori. sed deus non habet quid est: quia nec
diffinitionem secundum Anic. viii. metaphisice. c.
iii.

CONTRA. Aug. viii. de ci. dei. c. i. theo-
logia est sermo uel ratio de deo.

AD OPPOSITUM. deus sub ratione
diuinitatis est primum in entitate: ergo et
in cognoscibilitate: ergo per rationem eius
possunt alia cognosci in aliqua scientia. ergo ipse
potest esse subiectum primum illius scientie.

Preterea de deo possunt cognosci aliqua
propria sibi. ergo illa cognoscibilia possunt
primere ad aliquam scientiam: ergo illa habebit
aliquod subiectum primum. non autem aliud quam

deum sub propria ratione: quia quod est cognoscibile
simpliciter preterius primo subiecto alicui-
us scientie non potest in illa scientia cognosci quantum
ad propria subiecti. deus sub ratione diuinitatis
est cognoscibile simpliciter preterius quantum ad
alio subiecto. ergo propria de ipso non possunt
cognosci in scientia habere aliud subiectum primum

Preterea aliter sic. Sex sunt et condicioes
primi subiecti. Prima per ipsa specificetur
et dicitur sicut potentia per suum primum
obiectum. Secunda per ab ipso scientia habe-
at dignitatem suam. Tertia per de ipso di-
cuntur alia considerata in scientia: sicut in proprie
predicatum de subiecto. Quarta est per ipse
sit principium per occurrit intellectui in illa scientia
et alia sub ratione eius. Quinta per ipsum possit
esse subiectum principiorum scientie. Sexta per
eius passionem et proprietates considerentur in
scientia. sed deus potest habere omnes istas con-
ditiones respectu alicuius scientie: puta theolo-
gie: ergo etc. quod aut ista scientia de deo sit sub ratione
diuinitatis probatur. quod sub illa ratione et non alia
continentur infra ambitum theologie omnia cog-
noscibilia de deo. Secundo quod scientia diuina est de
ipso sub illa ratione et quelibet scientia alia de deo est
participatio scientie diuine et imitatur eam. Tertio
quod sub illa sola ratione est subiectum primum omnis
principiorum scientie talis. Quarto quod sub sola illa
ratione est subiectum scientie beatorum. Quinto quod
transcendit omnes scientias philosophicas. Ponitur autem
ab aliis quod sub ista ratione sit scientie diuine obiectum
primum. quod illa transcendit omnem scientiam certitum
dicitur.

AD SOLUTIONEM. huius quatuor
sunt uideanda. Primo quod sit ratio scientie. Secundo
quod sit ratio primi subiecti scientie. Tertio an deus
possit concipi sub rationibus pluribus distinctis
a ratione entitatis. Quarto an inter illas rationes
sub quibus potest concipi sit aliquis ordo et quod
et tandem ex his questio soluetur.

DE PRIMO. Non extendendo scientiam
ad fidei quomodo loquitur Augustinus. xv.
trini. cap. xii. absit ut scire nos negemus
que testimonio diuicimus aliorum etc. nec
restringendo scientiam put distiguit contra sapi-
entiam quomodo aug. distiguit. xiii. tri. c.
xix. et. xx. et. xiiii. c. i. quod ad sapiam partius
eternarum rerum pertinet cognitio intelligibilis ad

scias uero t p aliu rez cognitō rōilis medio ergo modo accipiedo sciam put diffinit scit primo poteri. Dico p scia est cognitō certa ueri necessariū demonstrati immediate ex necessariū principis demonstratis q natū est habere euidentiā ab aliquo necessario prius euidente applicato ad ipsius per discursus sillogisticus. Prima conditio. s. p sit cognitio certa excludens oēm deceptione opinionem 7 dubitationes cōuenit omni uirtuti intellectuabili quia uirtus intellectualis est pfectio intellectus disponens ipsum ad pfectas operationem 7 perfecta operatio intelligibilis est cognitio ueri. iō omnis uirtus intellectualis est habitus quo determinate uerū dicim⁹ ppter q opinio 7 suspitio qd pot subesse falsus nō sunt uirtutes intellectuales. Secūda conditio. s. p sit uerū necessariū: seq⁹ ex prima: q si scia esset uerū cōtingētis possit sibi subesse falsum ppter mutationē obiecti: sicut 7 obiectum opinionis. Scia enīz necessario est 7 essentialiter habitus cognitiuus uerus: ergo necessario essentialiter includit nō tantū relationem cōmunem habitus sed spēales. s. cōformitatis ad ipsum obiectū. Nūc autē si obiectū nō esset uerum necessariū possit hīc idē manēs qnqz cōformari illi obiecto: qnqz non: ppter mutationem illius obiecti 7 tūc possit esse uerus: quādoqz nō uerus. 7 hoc ē q dicit. p. vii. metaphisice q corruptibilis corporalium nō ē demōstratō. quia sicut nō cōcipit qnqz scias: qnqz ignorantiā esse. ita nec demōstrationem: qnqz non demōstratōes cōtingeret autē utruqz: si esset nō necessariū: sed contingentis. Iste ergo due cōditiones cōes sunt: non tam scie: s; etiā sapie 7 intellectuali uirtuti: 7 cōueniūt istis habitibus ex per se rōibus obiecto: qd necessario cōformat

Tertia cōditio ē ppria distinguēs scias ab intellectu pncipioz. quia iste ē ueri habitus euidētis ex terminis ex pto posterior: pncipia cognoscim⁹ in qntū terminos cognoscim⁹ scia ē ueri habitus euidētis ex pncipiis.

Quarta cōditio. s. q euidētia noticie posterioris sit causata a priore p discursus sillogisticum ē impfctōis: nec ē de per se ratōe scie ex se: sed tm scie impfctē 7 non conuenit nisi scie in illo intellectu cui cōuenit discurre

7 pcedere a noto ad ignotū. Ex hoc seq⁹ corollarium q de nullo pot aliquid sciri: nisi de quo possunt p ures cōceptus haberi: un⁹ quidditatius 7 alii quasi denotatiui secūdu ordinem quēdā hntes quidditatiue cōceptū unde tres pime cōditōes cōsequūt scias ex p se rōe subiecti uel obiecti s quo nate sunt esse ueritates necērie i euidētia ordinate.

Quarta non ex rōe obiecti sed cōparatione ad intellectum talem uel talē quē pfcit.

QUARTUA AD SECLANDUA. articulum dico quod illud est per se primum obiectum alicuius scientie q continet uirtutem aliter: 7 primo notitia omnium ueritatum illius scientie. Istud probō. q inessentialiter ordinatis necesse est stare ad aliquod primum simpliciter. Cognoscibilia alicuius scientie habent ordinem essentialē inter se i cognoscibilitate quia conclusiones cognoscunt⁹ ex pncipiis patet ex dictis: pncipiis tandem si sint imediata cognoscunt⁹ ex terminis sicut dictum est. Terminus etiam predicati pncipii cognoscit⁹ ex rōe subiecti: quia pncipia cōmūter sunt per se scōd mō ergo subiectus cadit in diffinitōe pncipii. vii. metaphisice. In isto ergo ordine tandem stat⁹ ad aliquod subiectū simplex q est obiectum pncipii uel pncipioz. ex cuius notitia cognoscunt⁹ omnia pntentia ad sciam 7 ipsum nō ē cognoscere ex aliis: Istud ergo dicit⁹ recte primum subiectum scie: quia primo continet in se uirtutem aliter notitiam pertinentius ad scientiam. Et aliquid dī primo cōtinere. quia sicut primum ē q non dependet ab alio: sed alia ab ipso ita q dicit⁹ primo cōtinere q nō dependet ab aliis in cōtinendo: nec per rōem alicuius alterius cōtinere. hoc est: si per ipso possibile circūscripto omni alio i rōe obiecti maneret cōceptus eius ad huc i rōe obiecti cōtineret illas ueritates. ver. grā: psocheles continet uirtualiter omnes cōclusiones quas cōtinet triangulus quia cōtinet rōem trianguli. s. nō continet primo. quia non p ppriam rationē specificam psocheles: sed per rōes trianguli. **CONTRA.** Ista obicitur sic. sicut obiectum primum: potētie ad potētiam. ita ipsum primum obiectū hitus se habz ad hitum suo mō. sed primum obiectū potētie ē cōe ad oīa

per se obiecta ergo similiter primum obiectū habitus est aliqd cōe ad oīa que per se respicit ille habitus 7 nō aliqd unū cōtinens oīa. Confirmatur quia alioquin nō inueniretur adequatio in tali obiecto que tamē r. g. ritur in primo obiecto cuiuscūqz siue potētie siue habitus. Item cōiter in scientiis assignatur p primo subiecto aliquod cōe ad illa ad q se extendit scia: sicut i metaphisica ens: in scia naturali corpus. uel ens mobile. In geometria magnitudo. 7 sic de aliis. Ad primum obiectōne cōcedo q primum obiectū est adequatū illi potētie uel habitui cuius ē primum: 7 hoc rō primitatis accipitur a phō primo postē. ubi uult q pncipiatū uirtutis primo inest alicui subiecto 7 uocat unū ueriles passionē adequatā ipsi subiecto: hoc est autē cōe tam obiecto potētie qz habitus q ipsum habet rōem terminant is rōes utriusqz. sed aliud est spale q obiectū licet sit qn q mouens potentiam non tamen necessario uirtualiter cōtinet in se pfectionē potētie obiectū aut habitus pprie ē mēsurā ex qnto metaphisice. c. de ad aliqd: nō sic obiectū potētie respectu eius. Ad ppositū ergo qn q illud quod conuenit p se obiecto potētie uel habitus: puta mouere uel terminare uel mēsurā cōuenit cuilibet per se obiecto per rationem ppriā: tūc nō pot esse aliquod unum obiectū adequatū illi potētie 7 habitui: sed aliquod cōe cuius rō saluatur i oibus illis q per se mouent uel termināt. Ad primum respondeo q dupliciter potest intelligi aliam potētiam siue habitum se habere idrāter ad multa per se obiecta. uno mō sic q quodlibet eoz per rōem suam formalem naturam ē respiciat potentia tali uel habitu 7 ibi nullum eoz est primum obiectū potētie. quia nec adequatum: quia nec rō alicuius unū saluatur in quolibet q per se respicit a tali potentia uel habitu 7 per cōsequēs illi nihil est adequatū nisi cōe oib⁹ illis obiectis per se ita est de uisu respectu oīum coloratoz. qz unus color sit perfectior aliis ut albedo tam nigredo q suam ppriam naturam obicitur uisui 7 non tm uirtute albi. Alio modo potentia uel habitus idrāter respicit plura per se obiecta hoc mō q unū pte per rōem suā respicit

7 alia nō nisi ex uirtute primi 7 ibi illud primum inter per se obiecta est simpliciter adequatum potētie 7 habitui 7 iō simpliciter obiectū eius. hoc mō est itelligendum de intellectu diuino qz licet per se intelligat omnia itelligibilia tū a nullo mouet ad actū itelligedi nisi a primo obiecto suo. nullum etiam obiectū scōarium primo terminat per rōem ppriam actū ipsius. sed tantū ex consequenti uirtute illius primi: 7 iō illud p se ad qntū intellectui non est aliqd cōe oibus per se itelligibilib⁹. Sed aliqd primum itelligibile p se cōtinens oīa: Ad ppositum obiectū habit⁹ habet cōtinere uirtualiter aliquo mō ipsius habitum 7 esse mēsurā eius. v. metaphisice. c. de ad aliqd: 7 iste cōditōes sunt pprie obiecto primo habitus nec cōueniūt pprie obiecto primo potētie. habet etiā obiectum habitus terminare actum eius. 7 hoc est cōe obiecto habitus 7 obiecto potētie. igit⁹ si aliquis habitus respiceret alia plura per se obiecta qz quolibet per rōem ppriam cōtineret illū habitū uirtualit⁹: 7 esset materia 7 pto terminaret actum illius habitus obiectus ad equantus esset cōmūe ad oīa illa alia per se obiecta. Sed si inter alia multa ad que se extendit habit⁹ sit aliquod unū q solum uirtualit⁹ cōtineat habitum 7 sit materia eius 7 pto terminas actum eius illud poneret obiectū habitus adequatū ita est i scias. Nam non quodlibet q cōsiderat⁹ i scia est uirtualiter cōtinens ipsam uel mēsurā ei⁹ uel primo terminas. Sed aliqd unum ad cuius rōem stat ultimate resōo oīuz pncipioz 7 cōclusionū ut dictum est. Patet ergo q simpliciter primum subiectus scie tale uirtualiter cōtinēs ut dictū est non est cōe ad omnia cōsiderata in scia. Per hoc patet ad confirmatōnem qz utrobiz assignatur adequatō 7 primo obiecto respectu illius cuius est primum obiectū. Sed quedam potētie idrāter respiciunt per se obiecta: ita q nullus in rōe alterius habit⁹ uero scientie nūqz. 7 iō alicui potētie nō pot adequari nisi cōmūe p predicationem: oibus subiectis habitui autem scie semp adequat⁹ aliqd cōe scōm uirtualitatem ad oīa: nō autē cōe scōm predicationū. Ad secūduz. Scie unius scōm genus est unū primum obiectum:

scdm genus a multis aut obiectis oritur
specie quoque quilibet est obiectum primum in speciem
vnius scie scdm spem potest abstrahi vnu tale
coe obiectum: et sicut ille scie multe habent uni
tatem generis et idem primum ad unam scientiam
secundum genus. ita in tali scia una secundum genus
assignatur vnu subiectum cōe illi subiectis cōe
tam secundum genus: sicut cuiuslibet scie vnius secū
da spem. quous multa disticta secundum spem
cōsideret tamen eius est obiectum primum se
cundum spem in quo cōtinēt oia aliter et me
lius quod in obiecto cōi quod assignat cōiter in
scia quod vna rōe primum obiecti que est adeq̄tō
in terminādo: et hoc sicut in terminādo primo
sicut in p se et non primo: deficit autē ei ratō
mēsurandi et cōtinēdi et idem licet tale obiectum
coe sibi aliquid possit dici cōtra primum obiec
tum hoc: tamen est ipse respectu illius obiec
ti primum quod habet primo rōem assignatam
quod illud est adequatū in mēsurādo et cōtinē
do. Uel sic vbi assignat subiectum cōmūe
vel est primum subiectum scie vnius cuiusmodi
est genus et idem abstractū ab obiectis spālibus
multarū sciarū secundum spem. Uel si assignat
tale obiectum respectu scie vnius secundum spe
ciem ipse est primum: quia vna cōditōnem
habet. scilicet adequari in terminādo et in aliis de
ficit.

ADDUCUNTUR ETIAM DE SECUNDA
instantiam que talis est quod continet virtua
liter notitiam aliquid intellectus non habet: ēe
in intellectu: obiectum scibile habet esse in intel
lectu: quia est uniuersale: et uniuersale non ē
in re nec in sensu. ergo et c. ma. pbat. quod cōti
net virtualiter notitiam intellectus ē motū
intellectus ad illam. Sed motus est distictū
subiecto a mobili. ergo tale continens nō habet
esse in intellectu. Uel sic. Omnis actus et hinc
intellectus continet p̄cise in aliquo vel aliq
bus: quod est in uirtute fantastica. nō ergo ob
iectum intelligibile continet virtualiter ha
bitum scie. Cōsequētia pbat. quia obiectum
intelligibile sub rōe p se intelligibilis nō habet
esse in uirtute fantastica. quod nihil ibi habet
esse nisi sub rōe singularis. Obiectum in
telligibile est p se uniuersale. Ad hanc pbat.
quod mouens distinguit subiecto a moto nihil
aut in parte intellectua potest distictū sub

iecto ab intellectu: illud autem quod uirtua
liter continet actum vel habitum intellectua
mouet intellectum ad illum habitum vel ac
tum ergo quod virtualiter continet habitum
intellectus non habet esse p se in pte intelle
ctua et habet esse in nobis. quod intelligimus cū
uolumus: secūdo de anima: ergo p̄cise in uirtute
fantastica. Ita enim ppositio mouens et motus
sunt disticta subiecto quous sit principium pri
mū tamen contra negantes pbat. quod rōem da
centem ad impossibile quod si negetur p rōe dice
tur in quolibet mouens potest esse idem sub
iecto cū moto et tunc lignum calefaciet se p
aliquid quod subiectie in illo licet ad calefaciē
illam regantur multa alia sicut cō sine quod n.

Ad ista itaque secundum istam de fantasia
aliquid distictū de esse in intellectu obiec
tue et subiectue. Secūdo modo nō est vera pri
mo modo nō. sed licet hoc distictio sit bona non
tamen euadit difficultatem. quia nihil potest
esse in intellectu obiectie nisi uel obiectum
representatio eius realiter exiēt. non autē
obiectum scibile non oportet primo obiecti ad
hoc ut p̄cise intelligatur. quia de non ente ē sci
entia: ergo oportet quod obiectum in aliquo rep̄
tatio. et tunc de illo arguēro si illud subiec
tue est in intellectu et mouet intellectum ad
noticiam obiecti p̄ representat. ergo mouens
et motum non sunt disticta subiecto. si illud
non est subiectue in intellectu. et est in nobis
quia intelligimus cum uolumus. ergo est in
parte sensitua. ergo nihil realiter exiētis
in nobis continet virtualiter aliquā noticiā
intellectus nostri nisi aliqua specifica forma
sensata. non igitur obiectum intelligibile quod
ut argutus est prius obiectum intelligibile
est vlt et tale esse non habet nisi in intellectu.

HAEC DICITUR SIC. p̄ spem intelligibilē
nec foras nec virtualiter potest mouere intel
lectū ad aliquā noticiā. spēs autē sensibilis potest
mouere. et cū hoc stat quod obiectum intelligatur
in rōe vlt. primum pbat. sic. quia idem non
potest mouere se cuius una est p̄cisa rō. quia
mouens in actu est tale quale motus est in po
tentia. et idem nō potest simul esse in actu et
in potētia. quod hoc est principium methaphis

notum ex repugnātia istorū principiorū ge
neralium: et si negetur alicubi p rōe negatur
ubiq̄. Ita eadē rōe cōcludit quod mouens et
motus potest esse idē subiecto. quod sic licet alterū
cōt appuare rōe agendi: et aliter patiēdi tam
totum ageret: et totum pateret. quod agere et
pati est totius: et sic totus esset in actu: et totus
esset in potentia. Secūdo declaratur. quia
tantasma est sufficienter distinctum subiecto
ab intellectu: ita ut possit ipsum mouere. quod sic
ostendit. quod nō potest cōsiderari scdm rōem
essētie. et sic ubiq̄ est in corpore. Alio modo
scdm rōem potētie. et tunc si organice sic est in
determinata pte corporis. si nō organice qualis
est intellectus sic ē in nulla parte corporis. sicut
igitur potētia exiēt in una pte corporis potest
esse principium mouēdi alia: in alia pte corporis
sic illud quod est in determinata pte corporis potest
esse principium mouēdi intellectū qui sub rōe
potētie nō est in aliqua pte corporis. Tertium
declarat sic. quia hec est natura intellectus agē
tis quod contactu spūali et uirtualis lumis sui
cōtangit fantasma solū quantum ad illud quod
pertinet ad q̄ditatē eius et cōuersio. hoc est
in natura obiecti singularis quod sit p̄cise tactū
scdm suā q̄ditatē: et q̄ditas ut sic attingit
p̄ter accidētia designāria habet rōes vlt et
app̄hendit ab intellectu possibili.

CONTRA ISTA TERTIA. Tripliter.
Primo. cōtra illud quod solū fantasma mouet
intellectū nostrū: Arguo sic: accēns et subiectū
sunt disticta subiecto. ergo cuiusq̄ subiectū
est idē subiecto: et accēns erit idē sibi. Anima
autem intellectua est eadem subiecto uirtuti
fantasie. igitur et intellectus est idē illi. ergo et
fantasma quod est in illa uirtute. quod aut dicit
quod intellectus est in nulla parte: vlt est deter
minate: sed in qualibet ē taliter et idē distictē.
vnde sicut si esset in solo organo fantasie esset
subiecto indistinctū illi potētie. ita cū sit in
alia potentia. non tamen minus vnu. Ergo in
ista non minus est idem subiecto isti. Pre
terea cū equiuoca principalis et totalis est per
fectior effectu. ergo fantasma erit perfectius
quocūq̄ actu quod potest haberi in mente. quō
ergo felicitas erit actus perfectissimū scdm
p̄cise. et quō excedem bruta quātū ad mētes
scdm augul. xv. tri. c. iiii. et v. quod si dicitur

intellectum agentem principaliter esse agēs
respectu actuum scdm in mente. hic non erit
opus: quia intellectus agens est indistinctus
subiecto a possibili. vnde secundum eos nō agit
in possibilem secundum rōem cōe efficientis sed
solū formaliter. quod si dicat quod intellectus agēs
est solū circa fantastica. Contra. quia in
tellectus agens nihil impedit in fantastica.

Cōtra eos etiā est rōe uoluntate. quod totū
p̄cise in actibus hūanis erit mere p modū
nature ita quod nihil erit in potestate hoīs non
magis quod actus bruti. sed de hoc alias. Quaz
to arguit contra istos quod non requireret hinc
intellectualis: sed solū fantastica. quod nihil in
p̄cise erit rōe quod agētia ordinate agunt: sicut
quo ad illud quod dicit fantasma in uirtute in
tellectus agētis repr̄tare vniuersale in uir
tute intellectus agentis. Contra hoc hōc
alibi. quo ad terrū etiam negant speciem in
telligibile. Cōtra. ergo negat mēoria in
mente. quod est cōtra. augul. xii. de tri. c. iiii
et iii. et x. Item sequitur quod angelus nihil sibi
intrinsecum potest hōe nouam uolūtatem uel in
tellectōem quod quodlibet tale est distictū ub
iecto ab ipso. Si dicas quod p̄cipui p̄cise non po
tuerūt hoc uidere. Contra. hoc falsū ē.
quod si dicas obiectū mouet eos ad peccatū uel
errorem. ergo non fuit in p̄cise eorū sic mo
ueri. sicut nec in p̄cise eorū quod obiectum sic
moueret. Item obiectum in se existēs nō
mouet. ergo ut relucēs in essētia illa et per
consequens sic fuit cā illius erroris et peccati
Dico ergo ad istam obiectōem secundam quod ali
quid exiēt in intellectu: siue subiectie: ut spe
cies intelligibilis uel hitus: siue obiectie ut
illud reluceat intellectui cōtinēt uirtualiter
noticia intellectus. Tūc ad ppositū. mouens
et motū et c. nego cōsequētia. immo doctor
ille quē iste in pluribus sequitur negat eam in mul
tis cum ponat spem intelligibilem et per eam
tanq̄s p̄ principium actiū intellectum reduci
ad actum intelligēdi. cū etiam ponat uolūta
tem mouere intellectam et cōuersio. diuer
simode tūc: cum etiam ponat essētia angeli
mouere intellectū suū. et c. Ad pbatōem
dico quod si illud esset concessum de accidētia et
potētia: et cōcluderet ppositū de eodē sim
pliciter: non concluderet tūc de eodē secundū

q. est idem per accidens. n. legitur q. idem
ut in potentia. et in actu nisi idem p. accidens. et
hoc de alterius. et alterius. et cum dicit totus
per se agit. Respondeo. hoc debet intelligi
de toto includente suppositum. et formalem
rationem egendi non aut de toto includente duo
alia in ratione suppositi quorum unum est immediatum
subiectum alterius. possibile est q. unum nihil
si erat ad actum et reliquum nihil faciat ad
passionem exempli calidum calfacit et frigidum

ARTICULUS DE TRIAZULIS
in uno eodem concordant doctores. quia intel-
lectus maioris non mouet ad concipiendum deum
nisi ex creatoris. Nunc autem perfectiones que nec
includunt limitationem nec defectum que in cre-
aturis sunt disperse et distincte in deo sunt
unite propter eius simplicitatem quia in cre-
aturis sunt imperfecte. quia participat in deo
sunt simpliciter perfecte et illimitate propter
eius infinitatem. Ergo iste perfectiones in cre-
aturis tam imperfecte quam diuersimode repre-
sentant illas perfectiones unitas in deo et si-
cut representat ita mouet intellectum nostrum
ad cognitionem istorum. ergo intellectus maio-
ris qui non potest illas unite concipere ut sunt in
se mouetur ad formandum distinctas intellec-
tos de illis proportionales conceptibus ista-
rum perfectionum in creaturis quibus tamen con-
ceptibus pluribus formatis multipliciter que
perfecte concipit illud unum perfectum et perfectiones
unitas in ipso. et sic intellectus maioris potest
habere de deo conceptum aliquam quasi quodam
tuum et alios quasi passionum iuxta illud aug.
xv. tri. ca. v. si dicitur eternus unus et pius po-
tens iustus bonus spiritus scilicet omnium horum
nouissimum que posui quasi dicitur significare
substantiam. cetero uero substantie quali-
tates. et ait dama. ca. iiii. si bonum si iustus
et si quid aliud dixeris non naturam dices deum. sed
que circa naturam. Sed circa ultimum ue-
rum que dictum est de intellectu maioris ingrunt
aliquid si deus potest concipi sub distinctis rati-
onibus a quocumque intellectu etiam diuino. et istud
oportet uidere propter rationem proportionem. quia
ipsa non querit comparando deum ad intellectum
maioris sed absolute dicitur si deus ex parte
sui sit tale cognoscibile de quo potest esse scia

in intellectu proportionato.
HAEC SUNT PLURES OPTIMO
nes modorum repetam nisi una. de aliis autem
dicitur alias cum de hoc tractabit. Dicitur
sic ab uno doctore q. intellectus diuinus una
simplici conceptu potest apprehendere actuali-
ter et distincte quocumque intellectus maioris
potest apprehendere de eodem pluribus actibus et
distinctis. Cum igitur intellectus maioris scilicet per
dicta ex perfectioribus creaturarum contineat scilicet
diuina sub alia et alia perfectione ratione huius perfectionis
et illius non videtur ratione quia intellectus diuinus cir-
ca eentiam suam apprehendit distinctos huiusmodi
perfectionum. Ad hoc potest talis propositio q. impossi-
bile est quocumque intellectum diuinum ut alium concipere es-
sentiam simpliciter sub istis rationibus distinctis nisi
conpetat illa ad alia plura uel conuerfo nisi conpetat
plura ad ipsas. Adhuc habet duas rationes et una
auctoritatem et aliam exempla. Ratio sua fundamentum
est ista: ab uno simplici uno modo se habent scilicet rem
et scilicet conceptum non potest sumi distinctioes rationum
eentia diuina ut scilicet se scilicet considerata proter
respectum ad alia est simplex omnino distincta re et ratione
igitur etc. Probo maius. quia si non. tunc ab uno sim-
plici uno modo se habent scilicet rem et conceptum su-
meret unitas et diuersitas. probo minus. idem sim-
plex apprehensum: scilicet se et absque bitudine ad
aliud non potest apprehendi nisi scilicet rem unam et sim-
plicem rationem. Rationem unam que posset vari ad
ista rationem excludit: que talis est. Locedif que
ista eentia apprehensa omnino scilicet se absque omni
alia habitudine: tam ad intra quam ad extra non
potest apprehendi nisi scilicet rem unam rationem. hoc
autem modo apprehendit ipsa essentia appre-
hensione ad quam mouet intellectum ante omnes
negociationem. sed circa essentiam sic appre-
hensam secundum se et una ratione tantum: intel-
lectus postea negociationem comparat ipsam sub una
ratione ad seipsam sub alia ratione ad alia: et sic cir-
ca essentiam est omnia rationum mutuo se respici-
entium absque omni cognatione ad extra. sic con-
siderare sub istis rationibus possibile est intel-
lectui. quia ille rationes que sunt virtualiter in
obiecto non per intellectum possunt actua-
liter explicari. Contra istam rationem
arguitur sic. Quocumque apprehendunt seu
comparatur: ut quedam differentia se respici-
entia prius in sua omnia existere supponunt

intellectus negociationem. apprehendit circa
essentiam istas rationes ut distinctas mutuo se
respicientes. igitur ante apprehensionem actua-
lem ipsa essentia sunt actualiter ista ut sic
distincta: et ut sic mouebunt intellectum ad co-
ncipiendum et comparandum ipsa distincta. Ista
conclusio est impossibilis. quia ipsa sic sunt distic-
ta in eentia diuina ante omne negociationem
intellectus et etiam quia illa moueat intellectus
diuinus ad concipiendum seipsi sub tali distinc-
tione. igitur aliqua priorum est impossibilis.
non maius. ergo minus. que accipitur a respondente
probo maius. quocumque intellectus maioris comparatur
ut differentia ipso actu comparandi non constituitur
unum in illo esse scilicet rem que habent istam oriam:
ymmo comparationem ipsam necessario precedit tale
esse et differentia talis ipso. et hoc ulterius
probat per simile in rebus. quando enim
res vere absolute ad inuicem comparantur
supponuntur hinc esse distincta tale. igitur cum etia
rationes mutuo comparantur supponuntur hinc esse distincta
scilicet rationem. Pro ista opinione est alia ratio
communis et antiqua talis. Licet cumque distinc-
tioni rationis in aliquo correspondet distinc-
tio realis in aliis illa distinctio rationis sumitur
per comparationem ad illa distincta realiter:
istud probatur per simile de dextro et sinistro
in columpna et animali: de ratione principii et fi-
nis in puncto respectu diuersarum linearum:
nunc autem iste perfectiones distinguuntur in
deo secundum rationem et correspondent eis in
creatura aliqua distincta realiter. ergo ista
distinctio rationis in deo sumitur in quocum-
que intellectu per compositionem ad illa distincta
in re. Pro isto est auctoritas Auerris. xii.
metaphisice commento. xxxviii. ubi dicitur
quando fuerit considerata dispositio: et dis-
positum in immaterialibus etc. tunc reducun-
tur ad unam intentionem omnino et nullus
modus erit quo predicatum distinguatur a sub-
iecto et dispositio extra intellectum: sed nul-
lam differentiam intelligit inter ea nisi se-
cundum que recipit dispositionem et dispositum
ut duo quorum proportio est ad inuicem si-
cut est proportio predicati ad subiectum in
rebus compositis. videtur plane intentio sua:
quod intellectus non distinguit ea nisi concipi-
endo secundum proportionem ad distincta re

aliter. Istud confirmatur per exempla
Primum exemplum est: que supposita uni-
tate forme speciei secundum rem: intellectus
non distinguit rationem generis et differre-
tie que primo sunt diuerse rationes: nisi co-
pet ea ad alia realiter differentia et secun-
dum quem ordinem illi forme specificae sic uni-
te postea arguantur esse distincta. Secundum
exemplum est ratio boni et veri non distinguit
uerent nisi intelligere et uelle essent circa
aliquid idem obiectum alicubi actus rea-
liter diuersi et ad inuicem ordinari. Ter-
tium exemplum. essentia diuina non concipi-
peretur ab intellectu diuino sub ratione di-
uersarum ydearum circumscripta omnino
da comparatione ad diuersas essentias creatu-
rarum realiter distinctas.

RAZIONES ALIAS FACIAS. con-
tra istam opinionem repetit iste doctor et in-
cipit respondere. Sed hic non replico nisi
duas. Prima ratio est ista. Distinctio se-
cundum rationem intellectus et uoluntatis est
fundamentum distinctionis emanationum.
filius enim non procederet nascendo tanquam
verbum et scilicet liberaliter tanquam amor
nisi presupponeretur distinctio intellectus et
uoluntatis tanquam principiorum produc-
di. nunc autem distinctio per sonarum et e-
manationum non presupponit aliquam co-
mparationem ad creaturas. ergo per compa-
rationem ad creaturas non habebunt esse
talia principia. Secunda ratio est: perfectus
simpliciter et principaliter habet quicquid
sibi conuenit secundum que est simpliciter p-
fectum. hoc probatur. quia imperfecta de-
pendent a perfecto: sed non conuerfo. nunc
autem habere intellectum et uoluntatem: et
huius operatio simpliciter perfectio ut sim-
pliciter perfectio ut simpliciter perfectum
est. ergo ista habet independenter. et per con-
sequens absque comparatione ad extra. quia si
habendo ista formaliter necessario compe-
tur ad extra uidentur in habendo ista de-
pendere ad extra. sicut relatum a rela-
tium: et non esset mere absolutum immo ab
eo dependeret. sicut conuerfo. sicut conu-
tabilia eque mutuo dependent

Ex ista loca et alijs in fra. p. ista. ubi
p. de act. capio R. hinc librum
p. p. ista. p. hinc de sup. ex. hinc
ponendo. et q. q. ista. fra. hinc
ex. op. hinc. a. p. hinc. et hoc
denotat. cum ista. et p. hinc. ista. hinc
V. h. ista. hinc. sup. hinc. q. hinc. in. hinc. hinc
anglia. d. q. q. hinc. p. hinc. q. hinc. hinc.
hinc. hinc. hinc. hinc.

AD PRJADAAN JSZARUA respōdet
sic. q. circūscripta habitudine ad extra: illud
quod habet rōem probandi emanatōes pō-
nales non apphēdit sub istis diuersis rōib⁹
intellectus 7 uolūtatis. sed solus sub ratione
essentie diuine ut ei cōiungit respect⁹ talis
realis. sed q. ipis emanatōib⁹ secūdu qndā
pportōes. rñdēt aliq. emanatōes ī termis
puta generatōi filii pductō uerbi in intel-
lectu 7 pductōi. s. f. pductō amoris in uolū-
tate nostra. iō de apphēdēs essentia ut est
rō pñrandi ipis emanatōes in habitudine ad
diuersa picipia istaz emanatōnū ī creatura
concipit illam essentiam sub istis rōib⁹ pñ-
candi: que sunt intellectus 7 uolūtatis. que aut
sit ista pportio explicat alibi: q. pductō natu-
re 7 uerbi est necessaria nulla pñsupposita:
productio aut amoris necessario est alia pñ-
supposita: sic filius pducti pductōe prima 7
iō simili mō pductōis uerbi 7 nature. s. f. p-
ducti necessario alia pductōe pñsupposita 7
iō mō simili: pductōi uolūtatis diuine. q. aut
intellectus 7 uolūtatis nō pñsupponūt distincta
secūdu rōem ipis emanatōib⁹. Hoc probat
duplīter. uerbum est exp̄siuū oīum que ī
essentia q̄ in uolūte continent. ergo ī uerbo
iam producto intelligit: non ergo potest alia
actualis distinctio accipi ī intellectu diuino quod
āmō pcedens productōem uerbi. Anō cōfir-
mat per augustin. vi. de tri. c. ultio ubi dicit
q. uerbu ē ars pñs: plena oīs rōnū uiuētū
Secūdo sic. quia distinctio secūdu rōem nō po-
test esse nisi per aliquē actum intelligēdi:
Primo autem actus intelligēdi in deo est
principium emanatōis uerbi: supposita pro-
prietate relatiua cum uerbum producat
naturaliter et actu naturali ipsius intellect⁹
ergo nullo actu quasi pcedente pōt haberi
alia distinctio rōis ad intra. Ad secūda rōes
respondet: q. quodlibet istoz quātū ad pñ-
fectionem realem quas importat est in deo sine
compatōe ad extra 7 sic idēpendēter appre-
hendēt: sed apprehendēdo sic essentiam non
apprehendēt sub distinctis rōibus: sed omnes
q. possunt distingui per cōpōnem ad extra ap-
prehendēt tunc ut unite 7 idēdiste sub una
simplici rōe infinitis essentie diuine.

CONTRA PRJADAAN RATIOES
Primo arguo sic. quicq. uni rōis exns pōt
esse principiu pducendi plura supposita ī una
natura ipsum non determinat ex se in ratioe
principii ad determinatā pluralitatē pducē-
doz. patet ppō tam in cā equoq. q. uniuoca
pōt ēte in plura successiue uel siml: nūc aut p
te cētia unī rōis exns āteq. cōpēt ad alia
extrinseca est principiu pducēdi plura sup-
posita in natura eadez diuina: ergo ipsa in illo
pñori non determinat ad certam pluralitatē
suppositoz pducēdoz ergo non repugnat
sibi quātum est ex se esse principiu quo pro-
ducendi plura supposita q. duo: sed cuiuscūq.
ipsa ex se potest esse principiu q. pducēdi:
illud simpliciter potest produci. ergo simplr
possibile est producere plura supposita ī diuis
q. duo: 7 si possibile ergo necessarium: ergo
necesse esse plures psonas q. tres in diuinis.

INTELLIGERE. q. quātū si re-
pugnet sibi ex se. tamē repugnat sibi ex re-
lationibus sine quibus non est principiu quo:
non enim potest fundare primo nisi deter-
minatas relationes pducēdi determinatas
psonas q. iste relatōes sunt alterius rōis. 7
aliquid unū potest determinari ex se ad aliquas
pluralitatem diuersoz scōm rōem. 7 iō licet
ex se nō determinet ad supposita pducta tamē
determinat p relatōem. Aliter orēt q. ma-
est uera. q. principiu quo se habet ad pro-
ductōes plures vnus rōis: q. aut productio-
nes plures sunt alterius rōis idēdeterminata
pluralitate potest aliquid unū determinari ex se
7 alterius mediātib⁹ illis ad producta: quia
productū non pōt produci nisi productione.
Diceret adhuc tertio mō: q. pōne sunt for-
maliter alterius rōis: quia s. habeāt cētias
vnus rōis. tñ cōstituit formaliter relatōi
b⁹ que sunt alterius rōis. Sic ergo iste tres
rñsiones querūt quō essentia que est vnus
rōis pōt determinari ad plura alteri⁹ rōis
Una dicit ista plura esse relationes in produ-
cētibus: alia dicit ista plura esse ipas pducti-
ones. Tertia dicit ista plura esse relatōes
psonaz pductaz. q. aut supposit⁹ idē oīno
determinari ad certam pluralitatē eorū que
sunt alteri⁹ rōis. p. si o. o. p. litatē pducere

ad unitatē. 7 ab illo uno nō sunt prio similita.

Contra primā respōsionē accipi. do res
strictissime in diuinis prout res relatiua
distinguitur a re absoluta relationes in pro-
ducētibus nō differunt realiter a producē-
tibus actiuis ut suppono ad pñsens. ergo di-
cete cētia s. terminari: ad tot productiones
actiuis per tot relationes alterius rōis est
dicere idē realiter determinare aliquid
ad seipm. nec per istas actiuis determinat
ad tot productiones passiuas. q. correlatiua
sunt omnimodo simul natura. 7 p consequēs
unum nō determinat fundamentū ad reliquū
preterea prima rō. quare aliquid pōt pro-
ducere. q. habet principiu quo productiois
nō enim ipsum principiu q. tribuit aliq. ut
tutem principio quo. sed econuerfo. ergo q.
habens hoc. Principiu nō pōt nisi inde
terminatas productiones oportet inuenire
rōm: in principio quo. unde enī ē simpliciter
uerum. Q. illud quod est quo: aliquid patet
ad hanc que est possibilis eo ē simpliciter in-
possibilitas ad illam que est omnimodo impos-
sibilis. ergo cum relatio actiua nullo modo
sit principiu quo nec determinatiū eius ut
principiu quo: sequitur q. per rationes re-
lationis nullo modo habebitur per se ratio
impossibilitatis ad quartam personā. sicut
nec per se rō possibilis ad tertiam.
Contra tertiam respōsionem productio nō
uidetur ēē alterius rationis nisi habeat pñ-
cipiu alterius rationis uel terminū forma-
lem. q. hec sola uidentur distinguere producti-
ones formaliter. nunc autem per te principiu
unū quo est oīno unū rōis. 7 similiter ter-
minus formalis ergo ēc. Contra istaz ra-
tionem similiter pōt dici q. igneitas ita p
te est determinata ad plures ignes. q. illi ig-
nes quantū ad proprietates in diuinales sūt
oīo alterius rationis. licet natura ignis sit ī
eis vnus rationis illa enī ibi ultima consti-
tutua inesse indiuisibili sunt primo diuersa
sicut hic. 7 est ita immo magis hic una na-
tura in distinctis psonaliter q. ibi in disti-
ctis indiuidualiter. Item secūdo sic si .a.
est idē. b. oīo se 7 ratione quicquid conue-
nit. a. conuenit. b. 7 econuerfo. oppositum in-
dūct contradictioem. sed pter oēm respec-

tum essentie ad extra intellectus 7 ratio: na-
bilis sunt oīno idē re 7 ratione per te
ergo in illo primo quicquid conuenit unū 7 aliū
sed in illo pñori producantur per te per se
p te. ergo in illa productione inest uoluntas
principiu gignendi uerbum sicut memo-
ria. 7 ita memoria spirandi. s. f. sicut uolun-
tas ergo prima persona producta ex produc-
tione sua reali nō est proprie uerbum. q. rō
uerbi includit noticiam exp̄ssam per ac-
tum memorie. unde aug. xv. de tri. c. xv.
uerbum nostrum de nostra sciētia nascitur
quemadmodū illud de sciētia patris natum
est nec prima persona producta ex productio-
ne sua reali magis erit imago q. s. f. q. scōm
oēs. s. f. eq. est similis patri sicut filius 7 quo
ad hoc nō minus ymago sed non procedit ut
similis q. non ut noticia a noticia. sed ut rō
a uoluntate. similiter. s. f. ex processione sua
reali nō magis erit donum quam filius. q.
rō doni nō cōpetit sibi nisi propter liber-
tatē in suo principio producēdi. 7 sicut is
illacum est non magis est principiu produ-
cēdi ip̄s q. memoria 7 ita q. illata sunt uidē-
tur ī uolūtate. 7 cōtra sanctos. unde aug. v.
de tri. ca. xv. assignans primā distinctionē
inter filium 7. s. f. q. s. f. nō sicut filius. ex-
iit enim nō quomodo natus sed quomodo da-
tus. 7 richard. iii. de tri. diff. use tractat quō
plenitudo sapientie pōt ēē in una persona nō
autem plenitudo caritatis. 7 ideo psona pñ-
ma que producat per actū intellectus uel
sapientie pducitur ab una psona illa aut q.
pducitur p actum uolūtatis producat a
duobus. Item iii. sicut productiois filii 7. s.
f. iam pōt esse nō habēt distinctioem ī li-
bertate. quia ī terminis actus uolūtatis iā
elicitus ē quedā qualitas naturalis ī uolūta-
te sicut intētio in intellectu. sed distinctio
libertatis que est hic 7 ibi 7 est in principi-
is istoz actuū. ergo si est alia distinctio
in hoc q. s. f. libere spiratur. filius nō libe-
re sed naturaliter oportet hanc diuinū ēē in
per se principio producēdi hic 7 ibi ergo nō
est oīmodo idē indistictū nec ualet ista disti-
ctio per relationes q. utrobiz relatio eque
naturaliter respiciat rationem oppositam.

RAZIONES QUIBUS PROBAT
q. dicitio rōnis nō pōt precedere pductionē
uerbi nō cogūt q. eni dicit q. q̄cūq; deus in
telligit intellectu distincto intelligit uer-
bo iam producto uidetur eē falsum. q. pater
oēs operationem ⁊ secundū omnē modum si
bi possibilem habet a se ut est prior origine
filio. ⁊ hīc a se t̄s obiectiue q̄s elicitur. ita
q. sicut filius nō est patri aliquo modo prin-
cipium eligēdi aliq̄e actum patris ita nec
eti sibi ratio obiectiua necessario requisita
ad omnē actum eius pater enim tam obiec-
tum q̄s principiu elicituū omnis operatio-
nis sue habet in se ⁊ a se. ergo si possibile est
patrem nosse distincte istas rationes iue ef-
sentiam sub istis. sic distincte nosse neces-
sario sibi competit pro ut est prior origine fi-
lio. Confirmat istud per aug. xv. de tri-
c. vii. quilib. ⁊ persona sibi meminit sibi itel-
ligit sibi diligit: ⁊ sicut infert q. si filio in-
telligeret pater. tunc pater eēt sapiens nō
de seips. sed de filio. ita sequitur q. si pater
nō habet in se obiectum cause intellectio-
nis sue nō erit sapiens de se sed de filio. q. eē sa-
pientem includit in se habere obiecta sapiē-
tie. idem ca. xv. nouit omnia deus pater in
se ipso nouit ⁊ in filio in seipso tanq̄s seip-
sus ergo ut cum prior origine filio nouit se ip-
m ut sic prior nouit omnia in se ipso. Ad rati-
onem eius primam p̄ hac cōclusionē q. uer-
bum est expressiuū distincte eorum que qua-
si in uolēte in se continentur. Item si hoc eēt
lectionem distinctam ante uerbum produc-
tum q. nō solum a patre in se eē sed etiam
intelligentia ⁊ eque distincta. oio sicut est i-
telligentia uerbi. q. eum distinctione sunt
intellectiua patris. ideo sic distincte commu-
nicantur filio. Dat. xi. omnia mihi tradita
sunt ic. q. autem adducunt de deo q. est ars
patris sicut ē sapientia patris. qualiter au-
tem intelligendum sit q. sit sapientia patris
aug. expoit li. vii. ca. iii. ita dicitur filius sa-
pientia patris quomodo dicitur lumen patris
a. quemadmodū lumen de lumine ⁊ utrūq;
unū lumen sit ⁊ intelligatur sapia de sapientia
⁊ ut. unq; una sapientia nō ergo est ars pa-
tris plena rationum q̄s ille rationes distinc-

te sint in solo uerbo imo sunt eque distincte
in intellectu patris ut patris sed ita coe-
tunt filio per appropriationem propter hoc
q. ex ut productionis sue est notitia detey-
minatiua eorum que habitualiter contine-
retur in mera paterna intellectu autem
patris nō habet rationem sic producti licet
ipsa ut in producta sic distincta omnium p-
ductorum cognoscendum. Ad aliam ra-
tionem quando accipit q. primus actus itel-
ligendi in diuino est principium producendi
uerbum: ista est falsa. dicit primo. q. nullus
actus intelligendi proprie est principium p-
ducendi uerbum. secundo q. nō primus pro-
bō primi. q. aut intelligit actum intel-
ligēdi esse principium quo producendi uerbum
ut principium. ⁊ actum principiu siue p-
ductiu siue primo modo siue secundo cō-
intelligere sit ipius intelligentie secundum
aug. xv. ca. vii. de tri. dico intelligentia qua
intelligimus producere ante uerbum seu ha-
bere principium formale produendi nō con-
uenit intelligentie sed memorie ergo neutro
modo est aliquis actus intelligendi principi-
um hoc amplius patebit inferius ubi decla-
rabitur q. dīc nō est aliq; intelligere nec etiā
intellecto aliqua est formalis rō exprimi uer-
bum: secundum patet ex dictis. q. actū p-
ducendi uerbum procedit origine intel-
lecto distincta patris ut patris cum arguit q.
naturaliter producit per actum intel-
lectus ergo. primo actu intelligendi non se-
quitur q. quorūcūq; actum intellectus est
principium omnium eorum est principiu
per modum nature. uel pōt dici q. licet iste
sit primus actus intelligendi productiuus
nō tamen primus actus intelligendi sed pri-
or ē actus intelligēdi ut est in patre.

CONTRA DUODECIMO.
Ad secundam cum dicitur hic q. importatur
perfectionis per ista est in deo absq; omni
comparatione ad extra. quero an illud q̄
importatur formaliter secundum rationem
intellectus ⁊ illud q. formaliter importat
per rationem uolūtatis sic in deo sine tali
comparatione. si non ergo intellectus secun-
dū rationē suā formales non est perfectio sim-

pliciter nec uoluntas nec aliquid eorum. ⁊
sequitur quod non sit nū unica perfectio
simpliciter sola sc̄s essentia diuina probō con-
sequē q. simpliciter perfectū nō est tale for-
maliter sed tantū uirtualiter. ergo uirtua-
liter ipm est simpliciter quodlibet q. melius
est ipm q. nō ipm. ergo simpliciter meli-
e eē nō illūte formaliter q̄s intelligētē. sequē
igit q. intellectū formaliter nō sit p̄fectio
simpliciter. ⁊ sic eēt de aliis. consequē ē fal-
sum ⁊ contra an sc̄m mono. xv. ubi pōt re-
gulam de his que concedenda sunt proprie
de deo quod sicut remouendū est ab ipso q.
quid nō est melius ipm q. nō ipm simpli-
citer ita cōcedendum ē de ipso quicq; ē sim-
pliciter melius ipm q. nō ipm eius sunt se-
cundum plura talia s̄m cum. ⁊ aug. xv. de
tri. ca. iiii. uenientia non uiuētibus ic. p̄ferē-
nda iudicamus ac per hec quoniā in rebus
creatis creatorem sine dubitatione p̄poni-
mus oportet eum summe unire ⁊ intelligētē
⁊ esse ipm potentissimū iustissimū ic. si at
conceditur q. intellectus secundū suā ratio-
nem formalem est in deo absq; cōparatōe ad
extra ⁊ uoluntas secundum suam rationem
formalem cum intellectus sit tantum forma-
liter intellectus ⁊ uoluntas. uolūtatis sicut se-
cundū au. v. metha. humanitas est tantum
humanitas sequitur tūc q. absq; cōparatōe ad
extra est aliq; distinctio eorum. Et confir-
matur istud. q. licet aliqua uirtualiter con-
tenta in aliquo nō distinguantur. q. potētia
nō distinguitur: cum nō sint in eo formaliter ⁊
actualiter: cum actus separet ⁊ distinguitur
vii. metha. habebūt aliquā distinctionē q. si
aliquā uirtualiter habeant ex collatōe intel-
lectus ad extra de illa non curō. sufficit quod
non sit oio in distincta re ⁊ ratioē absq; cō-
paratione ad extra. Item illa cōparatio ad ex-
tra que est ratio rationis nō facit p se unū
conceptū: cum ipsa eētia diuina q. etiā real-
e q. magis uidetur nō facit per se conceptū
tūc cū fundamēto. ergo si totus istud eētia
sub relatione rationis dicit per se sc̄ibile de
deo nō erit per se sc̄ibile nisi ratione alteri-
partis nō ratione essentie. q. oio idem cōcep-
tus non sc̄itur per se de se ipso. ergo tantum
sc̄itur de deo ratione relationis rationis:

sed illa si ē perfectio simpliciter. q. illa est si-
mul natura cum termino ergo nra perfectio
simpliciter est sciendum de deo. Itē ter-
cio compare ad extra cōuenit it. lectū ut ē
intellectus formaliter ⁊ nō ut est distinctus
re ⁊ ratione ab ipsa eētia q. tunc eētia cō-
pararet ad extra ergo impossibile est per ac-
tum cōparati habere formalem ratio. em in-
tellectus ut intellectus. consequētia patet q. ra-
tio formalis potētie nō habet per actū eius
sed magis eōuerso. Ad rationes q. adducit
p se. res. ond. o. q. nō cogunt ad primū cū di-
cit i pbando rationem data ubi est tota uis r-
sponsonis q. cōparata per intellectū ut distinc-
ta ueram supponunt distinctionē habet hec
ppositio est falsa p̄bō possibile est intellectū
aliquē actum cōparare ad aliq; primo intel-
ligo sic q. nec illa prius sunt cōparata ex na-
tura rei nec per actum priorem intellectus
⁊ prius patet q. alioquin nulla pōtēnt cōpa-
rari nisi habentia cōparationē realem ⁊ se-
cundum patet. q. alioquin ante omnē actus
comparati procederet alius ⁊ sic in infinitū
ante istam primā cōparationē nō supponitur
in cōparatiua relatio rōnis q. tunc ita nō ei-
set prima cōparatio secundum relationem ra-
tionis ⁊ per consequens ut mutuo se se respi-
cientiū secundum illā relationē rationis nō
presupponit i cōparatiua aliquam relationem
rōnis. ⁊ per consequens ut dīam rationis.
q. ois dīa rōnis: intellectus eni nō pōt creare i
rebus dīas secundum absoluta: sed tantū se-
cundū relatiōes quas causat i obiecto per ac-
tum cōsiderādi. Probōm. suā de relatiōe r-
aliter dico ad oppositum sic. relatiōes reales
opposite uel relatiua. ut relatiua nō prius ha-
bet dīam realem q. cōparantur mutuo se se r-
spiciētia realiter. q. ipsa cōparatō real' eoz
ē dīa real' eorum. ergo a simili relatiōes ra-
tionis opposite uel relatiua ut relatiua nō prius
hnt dīam rōnis q. cōparantur mutuo sicū-
dum rōnem patet ergo q. nō ualē eius p̄di-
catio de r̄bus absolutis. q. res absolute non
iccludit de se respectū ⁊ iō p̄nt h̄re dīam pri-
orem cōparatione ipsorum. s̄ aliqua eētia rō-
nis forte omnia iccludunt respectū rōnis. Et
ideo dīa eoz priā ut sicut ē cōparatio eoz secū-
dum rationē. Et p̄terea illa p̄bō de r̄bus

absolutis uniuersaliter accepta e falsa. qz li
c. t. in multis distinctio absoluta pcedat re-
latione reale no tame in omnibus. qz no in
pformis scdm ipsum 7 scdm alios comunitur.
qz ibi pterea differetia e secundu filatioes
ad si hoc e possibile qz dca aliqua relatioes
sit prima per relationes reales absqz omni
enunitione priore multo magis e possibile
i relatis secundu ratione. quou omnis disse-
recta e secundu relatione. item si maior ista
que iam improbata e ect uera. adhuc no se-
quitur conclusio. qz comparatio eet actus refle-
xiu secundu relatione rei prius causatas. pos-
sent ille relatione ee in eentia p actiualiu ra-
tionis priore. 7 tunc no sequitur qz eent i eentia
p natura rei. qz etia accidit qz illa sic ex-
istetia in intellectu dno mouerent intellectum
diuinu ad comparandum se falsum e. qz nec e
latione reales que sunt in eentia ex natura
rei mouent intellectu diuinu ad cognoscendu
se. sed sola eentia diuina mouet intellectum
diuinu ad quecuqz cognoscenda. Ad secun-
da ratione que comunis e quero ar alia est
distinctio ronis in eade re cui no correspodet
distinctio realis i aliis. aut no. si no er-
go ma. illa absolute infert ista. qz omnis dif-
ferentia ronis sumit p comparationem ad di-
stincta re. 7 tunc ps qz in maiore petit co-
clusio 7 e negada a negate conclusiones. si sit
ergo pot concipi sub distincta roe absqz om-
ni comparatione ad plura. Item ad hoc qz
obiectum concipitur sub alia ratione que non
dicit respectu ad aliud. no oportet obiectum ip-
sum comparari ad aliud. sed no omnis rela-
tio ronis dicit respectu obiecti ad extra. qz
tunc no potet ee distinctio ronis ubi inter-
distincta realiter. 7 per consequens relatio y-
demptitatis no esset relatio rationis. ergo
ic. ma. patet qz obiectum cu intellectu sufficit
ad omnem conceptum qui no est comparatiuus
eius ad aliqd extra: ergo illa ro euidetia hy-
da intellectu nostro qui no concipit distinc-
tas rones in deo nisi ex distinctis rebus infe-
rioribus sed no de illo intellectu qui pot intel-
ligere obiectum in se 7 ex pleitudine uirtutis
eius cognoscere rationes eius circa ipsum
Ad auctoritate auerroyis pot dici qz logi-
ca intellectu nostro respectu pfectionis quas

ex creaturis cognoscimus de deo. Ad exe-
plum que adducunt pro se. Ad illud de gene-
re 7 dca ubi natura speciei est simplex. et al-
lud similiter manifeste concludit oppositum
Si eni aliquis esset intellectus qui cognos-
ceret quidditate speciei no ex posterioribus
ille intellectus cognosceret rationem gene-
ris 7 differentie que pnet ad quidditate
speciei ab qz oi comparatione ad aliqua poste-
riora que secundu ordinem conueniunt tali na-
ture. nam talis intellectus no dependet a po-
terioribus in cognoscendo priora. licet er-
go intellectus noiter ex quibusdam actibus
ordinate conuenientibus ipsi speciei concipiat
rom generis 7 differentie. tñ prior 7 pna
distinctio rei inter copoitem generis 7 dif-
ferentie no est per comparationem ad illa po-
teriora sicut nec prima cognitio quodqd est
e per copoitionem ad accidentia. Istud etia
exemplum nimis extendit dcam rei. qz ratio
generis 7 dca. licet no distinguat i rei na-
tura simplici tamen natura distinguit p-
cise ratione hic est relationibus rationis qz
bus copantur ad inuicem. qz proprie dicit
differentia ronis. Ad aliud exemplum de
uero 7 bono secundu illa acceptione eius uerū
dicit rom manifestatiua sui bonu autē dicit
rom allectiua affectu ad seipm. iste ergo ra-
tiones si distinguerent per copoitionem ad
extrinseca distinguerent primo p respectu
ad intellectum 7 uoluntate. qz illa primo respi-
ciunt. sed secundu multos nuqs est differen-
tia realis intellectus 7 uoluntatis ut saltem
si in terminis est. in deo no e 7 ibi e sent iste
riones obiectiue qz si intellectus 7 uoluntas di-
stinguatur. tamen iste relationes sunt prio-
res uaturaliter rationibus intellectus 7 uolun-
tatis 7 intellectui qui no accepit cognitions
a posterioribus essent iste relationes prius
rote. Ad terciu exemplum de ydeis patet qz
no est ad op positus. qz nec ro unus ydee pot
intelligi sine ref. ectu ad extra. qz igit rati-
ones distinctarū ydearum no possent acci-
pi sine ref. ectu ad extra quod no est popt
distinctioem rationū. sed qz quelibet ratio
dicit respectu ad extra ideo no pot distinctio
illorū haberi sine tali respectu. Quatu ergo
ad istu articulu qz cōcedo absqz oi comparatōe

essentie diuine ad extra pot in deo haberi si
tantu cōceptus quidditatis siue eentie sub
ratione essentie. uerū etia alii quasi denoi-
trari no tantu p. f. naliū 7 notionaliu sed etia
pfectionū simpliciter qua 7 conceptus di-
stincti non requirit intellectū aliqd copare
ad extra ym o cōceptus icludens respectum
ad extra no est per se cōceptus pfectionis
simpliciter.
QUARTUM AD QUARTUM
articulu principalē dicit qz sciētia habēs de
um pro primo obiecto e sciētia specialis. 7
per consequens habebit subiectū speciale sub
ratione speciali. hic aut ratō ponitur ista ut
e principiu nostre reparationis 7 cōsumatō no-
stre glorificationis. Pro hac opinioe ponit
ratio talis sub illa ratione est aliquid subiec-
tum in sciētia sub qua cōtinet omnes ueri-
tates 7 ad quod oia reducitur. hec ratio p
dicit e h9 ergo ic. cum hac opi. cōcordat il-
la que dicit qz deus sub ratione boni est pri-
mum subiectū in sciētia qz sic probat ro boni
est ratio nobilissima. qz ratio boni est ro si-
mis. ratio aut finis e ratio nobilissima. qz
secundum auic. vi. metha. si de singulis cōis ef-
feretia illa dca finali eet pncipaliter. a dultis
aliis modis possent assignari rationes sub qz
bus peneret deus principiu subiectū. Cō-
tra tamē oēs istas opiniones duplex est uia.
una probando istam affirmatiua qz deus
sub ratione unitatis est primum subiectum
huius scie. alia probando ista negatiua qz no
sub aliis rationibus que assignantur. Pri-
mū pbat tripliciter pno sic sub illa roe e de
primum subiectū scie pime sub qua primo
cōtinet uirtualiter ueritates scibiles de deo
huius e ro eentie die ergo ic. ma. patz ex dcis
in secundo articulo. m. probatur qualitas or-
do realis eet inter alia si essent distincta rea-
liter talis eet ordo illozū secundu rationem
ubi sunt distincta secundu rationem. Ista
probatur. quia ordo distinctorū scdm romem
concluderet nisi ex ordine qz natus eet cōpote
re illis secundu rem si essent distincta reali-
ter. Tunc aut si intrinseca deo eent distic-
ta realiter ab eentia diuina oio. primū erit
in eentia sub ratione eentie 7 reliqua oppo-
sita quasi passiones 7 accidentia eius signifi-